Concavitate aut convexitate in puncto de superficie versus puncto

di GUIDO FACCIOTTI (Trento)

Ut nos habe extenso notione de concavitate vel convexitate in puncto P de superficie \mathcal{S} versus plano ⁽¹⁾, nos vol extende nunc notione de concavitate vel convexitate versus puncto que nos nomina O , ut nos fac pro curvas plano ⁽²⁾.

Nos debe admitte sequente conditiones necessario :

a) que in P existe plano tangente ad \mathcal{S} et que nos voca τ ,

b) que existe conveniente regione σ de \mathcal{S} circum P que jace toto in idem parte pro plano τ (puncto elliptico aut parabolico),

c) que O non jace in τ .

Nos dic tunc que \mathcal{S} es concavo in P versus O si existe conveniente regione σ de \mathcal{S} circum P toto jacente in illo parte pro plano τ ubi et puncto O . Si σ jace toto in parte contrario de O relato ad plano τ , nos dic que \mathcal{S} in P es convexo versus O .

Criteriono analytico pro nosce si \mathcal{S} in P es concavo aut convexo versus O es multo simplice si nos elige terna di axis cartesiano orthogonale cum origine O et, relato ad isto terna, æquatione de \mathcal{S} es :

$$(1) \quad z = f(x, y);$$

nos voca x_0, y_0, z_0 coordinata de P .

⁽¹⁾ Vide G. FACCIOTTI « Concavitate aut convexitate in puncto de superficie versus plano ». Isto « Bollettino » 1939, fascicolo IV-V-VI, pag. 93.

⁽²⁾ V. « Enciclopedia delle Matematiche elementari » edito per L. Berzolari, G. Vivanti e D. Gigli † - Vol. I, parte II - Milano 1932 pag. 504.

Notione de concavitate aut convexitate versus plano que nos stude in præcedente labore, pote es uso in præsentē casu. Nos deduc in modo facile que superficie \mathcal{S} es *concavo versus origine* si in P superficie \mathcal{S} es *concavo versus plano* $z = 0$, id es ⁽¹⁾:

$$(2) \quad z_0 \frac{\partial^2 f(x_0, y_0)}{\partial x^2} < 0,$$

et segmento Z , determinato super axi z ab plano tangente τ , habe idem signo de z_0 , id es:

$$(3) \quad z_0 Z > 0;$$

et etiam si \mathcal{S} es *convexo versus plano* $z = 0$, id es:

$$(2') \quad z_0 \frac{\partial^2 f(x_0, y_0)}{\partial x^2} > 0,$$

et Z habe signo *contrario* di z_0 , id es:

$$(3') \quad z_0 Z < 0.$$

Si nos multiplica inter illos (2) et (3), aut (2') et (3'), et negligē factore positivo z_0^2 , nos perveni, ambo casu, ad conditione:

$$(4) \quad Z \frac{\partial^2 f(x_0, y_0)}{\partial x^2} < 0.$$

Ad contra, si præcedente producto es positivo, id es:

$$(5) \quad Z \frac{\partial^2 f(x_0, y_0)}{\partial x^2} > 0$$

\mathcal{S} es *convexo versus* O .